
 

UBND XÃ TUẦN GIÁO               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG THCS QUÀI CANG            Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc 

                                                                            

 

QUY CHẾ 

THỰC HIỆN DÂN CHỦ TRONG HOẠT ĐỘNG CỦA TRƯỜNG  

TRUNG HỌC CƠ SỞ QUÀI CANG NĂM HỌC 2025 - 2026 

 

Căn cứ Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ 

về thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ 

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 của ngành giáo dục tỉnh Điện Biên, của 

ngành giáo dục xã Tuần Giáo; 

Trường THCS Quài Cang xây dựng Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động 

của nhà trường năm học 2025 - 2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Phát huy quyền làm chủ của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà 

trường. Tăng cường trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong quản lý và tổ chức các hoạt 

động giáo dục. 

 Xây dựng môi trường giáo dục dân chủ, kỷ cương, công khai, minh bạch, tạo sự 

đồng thuận, đoàn kết trong toàn trường. 

II. NHỮNG NỘI DUNG CẦN CÔNG KHAI, DÂN CHỦ 

1. Chủ trương, chính sách, kế hoạch năm học; nội quy, quy chế hoạt động của 

nhà trường. 

2. Kế hoạch tuyển sinh, dạy học, thi – kiểm tra, đánh giá kết quả học sinh. 

3. Kết quả học tập, rèn luyện của học sinh theo từng học kỳ, năm học. 

4. Các khoản thu – chi tài chính; các chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ học 

sinh. 

5. Việc xét khen thưởng, kỷ luật học sinh; kết quả thi đua khen thưởng của tập 

thể, cá nhân. 

III. HÌNH THỨC THỰC HIỆN DÂN CHỦ 

Hiệu trưởng công khai các nội dung dân chủ thông qua các hình thức: Họp hội 

đồng, họp phụ huynh, bảng tin, website, niêm yết tại bảng tin cơ quan. 

Cán bộ, giáo viên, nhân viên được tham gia đóng góp ý kiến, giám sát thông qua 

các cuộc họp hội đồng, tổ chuyên môn, hòm thư góp ý. 



 

Học sinh được tham gia ý kiến thông qua hoạt động của Đoàn Thanh niên, Liên 

đội, sinh hoạt lớp, sinh hoạt tập thể. 

Ý kiến phản ánh, kiến nghị được nhà trường tiếp nhận, xử lý nghiêm túc, đúng 

quy định. 

IV. TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Hiệu trưởng chịu trách nhiệm tổ chức, chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ trong 

toàn trường. 

Tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm triển khai thực hiện dân chủ trong các hoạt 

động của tổ, của lớp. 

Đoàn Thanh niên, Liên đội TNTP Hồ Chí Minh có trách nhiệm phát huy vai trò 

nòng cốt trong việc giáo dục ý thức tổ chức kỷ luật, thực hiện nề nếp trong đoàn viên, 

học sinh. 

Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh có trách nhiệm thực 

hiện đúng quy chế, tích cực tham gia giám sát, đồng thời phản ánh các hành vi vi phạm 

dân chủ kịp thời. 

 

          Quy chế này được phổ biến công khai trong toàn trường và có hiệu lực áp dụng 

từ đầu năm học 2025-2026.  

                                                                  Tuần Giáo,  ngày 29  tháng 8  năm 2025 

                                                                                  HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

                                                            Nguyễn Phú Tân 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UBND XÃ TUẦN GIÁO 

TRƯỜNG THCS QUÀI CANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 

         Số:         /QĐ-THCS                                              Quài Cang, ngày 29 tháng 8 năm 2025 

                                                                          

QUYẾT ĐỊNH 

V/v kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ  

trường THCS Quài Cang năm học 2025- 2026 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS QUÀI CANG 

 

          - Căn cứ Chỉ thị, nghị quyết  của các cấp về việc tiếp tục đẩy mạnh và thực hiện 

quy chế dân chủ cơ sở; 

          - Căn cứ vào các văn bản hướng dẫn của các cấp, về tiếp tục đẩy mạnh và thực 

hiện quy chế dân chủ cơ sở; 

         - Xét đề nghị của viên chức cùng các tổ chức đoàn thể trong trường THCS Quài 

Cang. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1: Kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ trường 

THCS Quài Cang năm học 2025-2026. 

( Có danh sách kèm theo) 

Điều 2: Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên trong Ban chỉ đạo do Trưởng ban 

phân công. 

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày kí. Các ông (bà) có tên tại Điều 1 

chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. 

                                                                         HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

                                                                       NGUYỄN PHÚ TÂN 

 

 

 

 

 



 

DANH SÁCH 

(Kèm theo quyết định số .../QĐ - THCS, ngày 29 tháng 8 năm 2025 của trường THCS Quài Cang) 

Stt Họ tên Chức vụ Ghi chú 

1 Nguyễn Phú Tân Trưởng ban  

2 Trần Thị Hồng Duyên Phó ban  

3 Vũ Thị Duyên Phó ban  

4 Nguyễn Thị Quỳnh Thư kí  

5 Bùi Thị Thu Hương Uỷ viên  

6 Vũ Thị Hà Quế Uỷ viên  

7 An Thị Là Uỷ viên  

8 Đỗ Thị Xuyến Uỷ viên  

9 Phạm Thị Liên Uỷ viên  

10 Giàng A Nếnh Uỷ viên  

 Danh sách trên có 10 đồng chí./. 


	I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
	II. NHỮNG NỘI DUNG CẦN CÔNG KHAI, DÂN CHỦ
	III. HÌNH THỨC THỰC HIỆN DÂN CHỦ
	IV. TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC THỰC HIỆN

		2025-10-06T17:28:14+0700


		2025-10-06T17:28:47+0700


		thcsquaicang.tg@dienbien.gov.vn
	2025-10-07T10:16:18+0700


		thcsquaicang.tg@dienbien.gov.vn
	2025-10-07T10:17:10+0700


		thcsquaicang.tg@dienbien.gov.vn
	2025-10-07T10:17:34+0700




